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   سومفصل  پنجمباب 

 

های مالياتی جز در مواردی که ضمن مقررات اين قانون مرجع ديگری پيش ـ مرجع رسيدگی به کليه اختلاف   ٢۴۴ ماده
 شود: شرح زير تشکيل می از سه نفر به. هر هيأت حل اختلاف مالياتی ، هيأت حل اختلافات مالياتی استشدهبينی 

 ـ يک نفر نماينده سازمان امور مالياتی کشور  ١ 

ـ يک نفر از ميان قضات بازنشسته يا حقوق دانان مطلع در امور مالياتی با شرط وثاقت و امانت به درخواست سازمان  ٢ 
 امور مالياتی و انتخاب رئيس کل دادگستری هر استان 

ـ يک نفر نماينده از اتاق بازرگانی، صنايع و معادن و کشاورزی ايران، اتاق تعاون ايران، جامعه حسابداران رسمی  ٣ 
ای، اتاق اصناف ايران، شورای اسلامی شهر، کانون وکلا، ايران، جامعه مشاوران رسمی مالياتی ايران، مجامع حرفه  

شوند. مودی همزمان با اعتراض   سال منصوب میکارشناسان رسمی و مشاوران خانواده که برای مدت سه    مرکز وکلا،
عنوان نماينده خود جهت شرکت در جلسات هيأت حل اختلاف به برگ تشخيص يا مطالبه ماليات يکی از مراجع اين بند را به

اعتراض به  ا تسليم  تشخيص ماليات ابلاغ قانونی شده باشد و يا همزمان بنمايد. در صورتی که برگ  مالياتی معرفی می  
برگ تشخيص در مهلت قانونی مودی انتخاب خود را اعلام ننمايد، با توجه به نوع فعاليت مودی يا موضوع ماليات مورد 

 شود.يک نفر انتخاب می اين ماده  )۵رسيدگی، از بين نمايندگان مزبور با رعايت تبصره (

يابد و رأی هيأت با اکثريت آراء قطعی جلسات هيأتهای حل اختلاف مالياتی با حضور هر سه عضو رسميت می   ـ ١ تبصره
 الاجراء است، ولی نظر اقليت بايد در متن رأی قيد گردد. و لازم 

ای هيأتهای حل اختلاف  هيأتهای حل اختلاف مالياتی دارای استقلال کامل بوده و صرفا اداره امور دبيرخانه   ـ ٢ تبصره
طرفی    باشد. انشای رأی با رعايت اصل عدالت و بیمالياتی و تشکيل جلسات هيأتها به عهده سازمان امور مالياتی می  

کليه اعضا و متکی به اسناد و مدارک مثبته و دلايل و شواهد متقن در همان جلسه و يا حداکثر ظرف سه روز کاری پس  
رسد. مودی يا نماينده قانونی  به عمل آمده و به امضای تمامی اعضا می  اين ماده )٢از برگزاری جلسه، توسط نماينده بند (

وی مجاز به حضور کامل در جلسه و ارائه دفاعيات به صورت کتبی يا شفاهی است. اظهارات شفاهی بايد در صورتجلسه 
منظور اعمال نظارت موثر بر عملکرد هيأتهای حل اختلاف مالياتی، قيد و به امضای وی برسد. سازمان امور مالياتی به  

 مکلف است نسبت به مستندسازی فرآيند برگزاری جلسات هيأت به نحو مقتضی اقدام کند.

متناسب با تعداد و مدت جلسات و نيز مراحل،  اين ماده  )٣و ( )٢الزحمه اعضای موضوع بندهای ( تعيين حق ـ ٣ تبصره
که به همين منظور در بودجه سالانه سازمان امور مالياتی  های مورد رسيدگی از محل اعتباری    منابع مالياتی و پرونده

الزحمه اعضا گردد. حق  شود، مطابق دستورالعملی است که توسط سازمان مذکور تهيه و ابلاغ می    بينی میکشور پيش  
 شود.صورت متمرکز از طرف سازمان امور مالياتی کشور به حساب اعضا پرداخت می  به

عنوان  را به   اين ماده )٣و ( )٢شده در اجرای بندهای (  سازمان امور مالياتی مکلف است نمايندگان معرفی ـ ۴ تبصره
از آنها جهت شرکت در هيأتهای مزبور دعوت    اين ماده )۵اعضای هيأتهای حل اختلاف مالياتی بپذيرد و با رعايت تبصره (

 نمايد.

شده توسط رئيس کل دادگستری هر استان، مدير کل مالياتی استان و مراجع مذکور    اسامی کليه افراد معرفی  -  ۵ تبصره 
ماه پس از لازم    ای که به صورت متمرکز و حداکثر ظرف سهها در سامانه  به تفکيک شهرستان  اين ماده   )٣در بند (

گردد. انتخاب افراد موضوع بندهای  شود، درج می    الاجراء شدن اين قانون توسط سازمان امور مالياتی کشور ايجاد می
برای هر پرونده در مواردی که در شهرستان مورد نظر بيشتر از يک نفر وجود داشته باشد، به صورت  )٣و ( )٢، ()١(

شود. اين سامانه مستقيما زير نظر رئيس کل سازمان امور مالياتی، مديريت می  تصادفی توسط سامانه مزبور انجام می  
 گردد. 
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سازمان امور مالياتی کشور مکلف است حداقل يک هفته قبل از تشکيل جلسه هيأت به نحو مقتضی زمينه  ـ  ۶ تبصره 
 دسترسی اعضای هيأت حل اختلاف مالياتی را برابر مقررات مربوط به مندرجات پرونده مورد اعتراض فراهم نمايد.

در صورتی که بيشتر از سه جلسه متوالی يا چهار اين ماده   )٣و ( )٢هر يک از افراد مذکور در بندهای ( ـ ٧ تبصره 
شود و رئيس کل دادگستری هر  جلسه متناوب در يک سال از حضور در جلسات هيأت خودداری نمايند، حکم آنان لغو می  

 روز کاری فرد جايگزين را معرفی نمايد.استان و مرجع مربوط، حسب مورد، موظف است ظرف ده 

طرفی و رعايت حقوق شهروندی و نظارت موثر، سازمان امور   به منظور اجرای عدالت و اصل استقلال و بی ـ ٨ تبصره 
صورت مستقل، تحت عنوان مرکز دادرسی مالياتی در    مالياتی مکلف است ساختار اداره هيأتهای حل اختلاف مالياتی را به 

ساختار خود ذيل رئيس کل سازمان ايجاد نمايد. واحدهای دادرسی مالياتی در هر استان مستقل از اداره کل مالياتی استان 
 شود.تشکيل می 

اين ماده،  )٣پس از استقرار سامانه موديان، ثبت اعتراض توسط مودی، انتخاب يکی از مراجع موضوع بند ( ـ ٩ تبصره 
ارائه هرگونه لايحه به هيأتهای حل اختلاف، مشاهده اسناد، مدارک و اطلاعات مورد نياز، ابلاغ تاريخ تشکيل جلسات 
هيأت، اطلاع از نتايج دادرسی و هرگونه اطلاع ديگر در خصوص پرونده دادرسی مالياتی از طريق سامانه مذکور انجام  

 شود.می 

سازمان امور مالياتی کشور مکلف است زمينه دسترسی کامل مودی و يا نماينده قانونی وی به مفاد پرونده   ـ ١٠ تبصره
 مورد اعتراض را حداقل يک هفته قبل از تشکيل هيأت فراهم نمايد.

   ممنوع است.موضوع اين ماده  )٣و ( )٢عضويت همزمان در فهرست نمايندگان بندهای (  ـ ١١ تبصره

نمايندگان سازمان امور مالياتی کشور عضو هيأت از بين کارمندان سازمان مذکور که دارای حداقل ده سال   -  ٢٤٥ماده  
خدمت بوده و لا اقل شش سال آن را در امور مالياتی اشتغال داشته و در امر مالياتی بصير و مطلع باشند انتخاب   هسابق

 .خواهند شد

مودی و نيز اعزام    ه، جهت حضور مودی يا نمايندوقت رسيدگی هيأت حل اختلاف مالياتی در مورد هر پرونده  -  ٢٤٦  ماده
هيأت نبايد کمتر از ده روز باشد    هتاريخ ابلاغ و روز تشکيل جلس  هامور مالياتی بايد به آنها ابلاغ گردد. فاصل  هادار  هنمايند

 . مودی و موافقت واحد مربوطمگر به درخواست  

امور مالياتی مربوط مانع از رسيدگی هيأت و صدور رأی    هادار   همودی و نيز نمايند  هـ عدم حضور مودی يا نمايند تبصره
 نخواهد بود. 

آراء هيأتهای حل اختلاف مالياتی بدوی قطعی و لازم الاجراء است. مگر اينکه ظرف مدت بيست روز از تاريخ   -  ٢٤٧ماده  
) اين قانون و تبصره های آن به مودی،از طرف مأموران مالياتی مربوط يا موديان مورد ٢٠٣ابلاغ رأی بر اساس ماده(

ی به هيأت حل اختلاف مالياتی تجديد نظر احاله خواهد شد.  اعتراض کتبی قرار گيرد که در اين صورت پرونده جهت رسيدگ 
 رأی هيأت حل اختلاف مالياتی تجديد نظر قطعی و لازم الاجراء می باشد.

مودی مالياتی مکلف است مقدار ماليات مورد قبول را پرداخت و نسبت به مازاد بر آن اعتراض خود را در مدت   -١تبصره  
 مقرر تسليم کند. 

نمايندگان عضو هيأتهای حل اختلاف مالياتی نبايد قبلا نسبت به موضوع مطروحه اظهار نظر داشته يا رأی داده  -٢تبصره  
 باشند. 

در صورتی که رأی صادره هيأت بدوی از سوی يکی از طرفين مورد اعتراض تجديد نظر خواهی قرار گرفته  -٣تبصره  
 باشد در مرحله تجديد نظر فقط به ادعای آن طرف رسيدگی و رأی صادر خواهد شد.



3 

به استثناء مواردی که رأی هيأت حل اختلاف مالياتی بدوی با عدم  -٤تبصره   آراء قطعی هيأتهای حل اختلاف مالياتی 
) اين قانون قابل شکايت و رسيدگی در ٢٥١اعتراض مودی يا مأمور مالياتی مربوط قطعيت می يابد برابر مقررات ماده(

 شورای عالی مالياتی خواهد بود.

سازمان امور مالياتی کشور اجازه دارد شکايت کتبی موديان مالياتی از آراء هيأتهای حل اختلاف مالياتی صادره   -٥تبصره  
تا تاريخ تصويب اين ماده که در مهلت قانونی به مرجع مالياتی ذی ربط تسليم شده است را يک بار به هيأتهای حل اختلاف  

 ی مقتضی احاله نمايد. مالياتی تجديد نظر به منظور رسيدگی و صدور رأ

در مواردی که شکايت موديان مالياتی از آراء هيأتهای بدوی از طرف هيأت حل اختلاف مالياتی تجديد نظر رد  -٦تبصره 
شود و همچنين شکايت از آراء هيأتهای تجديد نظر از طرف شعب شورای عالی مالياتی مردود اعلام شود، برای هر مرحله 

ت و ماليات ابرازی مودی در اظهارنامه تسليمی، هزينه  ) تفاوت ماليات موضوع رأی مورد شکاي٪١معادل يک درصد (
 رسيدگی تعلق می گيرد که مودی مکلف به پرداخت آن خواهد بود.

اظهار نظر موجه و مدلل نسبت به اعتراض مودی بوده و در  رأی هيأت حل اختلاف مالياتی بايستی متضمن   -  ٢٤٨ماده  
 .توسط هيأت در متن رأی قيد شود، جهات و دلايل آن  اتخاذ تصميم به تعديل درآمد مشمول مالياتصورت 

هيأتهای حل اختلاف مالياتی مکلف اند مأخذ مورد محاسبات ماليات را در متن رأی قيد و در صورتی که در   -  ٢٤٩ماده
 .به موضوع رسيدگی و رأی را اصلاح کنند  امور مالياتی مربوط  هاشتباهی کرده باشند، با درخواست مودی يا ادارمحاسبه  

امور مالياتی  هتشخيص ماليات را رد و يا اين که تشخيص اداردر مواردی که هيأت حل اختلاف مالياتی برگ  - ٢٥٠ماده 
رونوشت برگ تشخيص ماليات جهت رسيدگی نزد دادستان  ای از رأی خود را به انضمام    را تعديل نمايد مکلف است نسخه

 .تعقيب متخلف اقدام نمايد انتظامی مالياتی ارسال کند تا در صورت احراز تخلف نسبت به

مودی يا دادستان انتظامی مالياتی می توانند ظرف دو ماه از تاريخ ابلاغ رأی قطعی هيأت حل اختلاف مالياتی  ـ ٢۵١ ماده
تجديدنظر، به استناد عدم رعايت قوانين و مقررات موضوعه يا نقص رسيدگی، با اعلام دلايل کافی به شورای عالی مالياتی  

 . اعتراض نموده و تجديد رسيدگی را درخواست کنند

های غير مستقيم که در مرجع ديگری قابل طرح  و مالياتهای قطعی موضوع اين قانون  در مورد ماليات مکرر ـ  ٢٥١ماده  
ادعای غيرعادلانه بودن ماليات مستندا به مدارک و دلايل کافی ازطرف مودی شکايت و تقاضای تجديد رسيدگی   نباشد و به

امر را به هيأتی مرکب از سه نفر به انتخاب خود جهت رسيدگی ارجاع   هتواند پروندشود وزير اموراقتصادی و دارايی می
 .نمايد

تا تاريخ تصويب اين   ١٣٦٨باشد. حکم اين ماده نسبت به عملکرد سنوات  الاجرا میآرا قطعی و لازم  رأی هيأت به اکثريت 
 .خواهد بوداصلاحيه نيز جاری


